Начисленные взносы к получению (долгосрочные)   3 068   3 068

Суммы к получению (текущие)  1 862   878   2 470   5 210

Суммы к получению (долгосрочные)   172   172

Всего, суммы к получению  12 858   878   11 997   25 733

Процентные доли активов в разных валютах 50% 3% 47% 100%

Счета к оплате и накопленные обязательства  1 994   30   6 744   8 768

Процентные доли счетов к оплате и накопленных

обязательств в разных валютах 23% 0% 77% 100%

Чистый риск  67 532   3 910   54 848   126 290

106. Результаты анализа чувствительности, приведенные в таблице ниже, показывают, как

отразилось бы на величине чистых активов/капитала и накопленного излишка/дефицита

изменение курса канадского доллара к доллару США и к другим валютам, в которых

номинированы финансовые инструменты, на 5 % в большую и меньшую сторону. Как

упоминалось выше, управление воздействием валютных рисков на проекты технического

III - 32

сотрудничества осуществляется в рамках бюджетов, финансируемых донорами этих

проектов, и они в минимальной степени отражаются на величине чистых активов/капитала и

накопленного излишка/дефицита ИКАО.

Анализ чувствительности финансовых инструментов
(в тыс. кан. долл.)

 2022   2021

Долл.

США Прочие

Воздействие на

чистые активы

Долл.

США Прочие

Воздействие на

чистые активы

Чистый риск  67 532   3 910   52 371   4 000

Возд. +5%  3 377  196  3 572   2 619  200  2 819

Возд. -5% (3 377) (196) (3 572)   (2 619) (200) (2 819)

107. ИКАО в ограниченной степени подвержена риску изменений процентных ставок. Ее бюджет

операционной деятельности финансируется в первую очередь за счет поступлений

начисленных взносов государств-членов, а также возмещений и переводов средств из других

фондов. Только 0,2 % бюджета оперативной деятельности (так же, как и в 2021 году)

финансируется за счет поступлений по статье процентного дохода. В случае увеличения или

уменьшения процентного дохода средства, имеющиеся для финансирования бюджета

Регулярной программы, будут затронуты лишь в минимальной степени. ИКАО не использует